
Исполнительный комитет
Кукморского муниципального 
района Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Республикасы
Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Приказ

'у'. 

Боерык

г. Кукмор
О проведении муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2022- 2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
25.08.2022 № под-1439/22 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Татарстан на 2022/2023 учебный год», Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», с изменениями и дополнениями, на основании приказа 
МО и Н РТ № под - 1780/22 от 20.10.2022 «О проведении муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году», в целях организованного 
проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022- 
2023 учебном году, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2022 - 2023 учебном году.
1.2. График проведения и состав участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году.
1.3. График проведения и состав участников муниципального этапа республиканской 

олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году.
1.4. Инструкцию специалиста-куратора, ответственного за проведение в Кукморском 

муниципальном районе муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2022 - 2023 учебном году.

1.5. Формы статистической отчетности по результатам проведения муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022 - 2023 учебном году.

2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 
математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии, экономике, 
обществознанию, технологии, истории, иностранным (английскому, немецкому, французскому, 
китайскому, испанскому и итальянскому) языкам, праву, русскому языку, литературе, основам 
безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству (МХК) согласно графику.

4. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по 
русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родным 
(чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, родному (татарский) 
языку и родной (татарская) литературе для учащихся школ с родным ЯЗЫКОМ обучения, родному 
(татарский) языку и родной (татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком 
обучения, татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения, 
восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и татарского народа 
согласно графику.



5. Организовать проведение муниципального этапа республиканской олимпиады 
школьников для обучающихся 4-6 классов общеобразовательных организаций Кукморского 
муниципального района по математике, русскому языку, английском}' языку, татарском}7 языку, для 
обучающихся 3-6 классов по ОБЖ согласно графику.

6. Ответственному за организацию проведения олимпиады школьников в Кукморском 
муниципальном районе (Л.Г.Закировой):

6.1. Назначить ответственным за получение заданий муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников;

6.2. Возложить обязанности по обеспечению мер конфиденциальности проведения 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников;

6.3. При организации и проведении муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2022 - 2023 учебном году строго 
руководствоваться и соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденный настоящим приказом.

6.4. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 
тиражировании комплектов заданий муниципального этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников.

6.5. Обеспечить заполнение в личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru/ результатов 
проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников.

7. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа предметных 
олимпиад в соответствии с графиком возложить на методистов Управления образования 
(приложения №1,2).

8. Ответственным за организацию проведения муниципального этапа предметных олимпиад 
(п.7 настоящего приказа):

8.1. При организации и проведении всероссийской и республиканской олимпиад школьников 
в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году строго руководствоваться и соблюдать 
настоящий Порядок проведения олимпиады школьников;

8.2. Разработать нормативно - правовые документы по проведению N49 олимпиады по 
каждому предмету, в том числе членов жюри;

8.3. Обеспечить качественную и объективную проверку теоретических работ и оценку 
практических испытаний участников предметных олимпиад;

8.4. Обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в 2022/2023 учебном году по каждому предмету;

8.5. Обеспечить своевременное и безошибочное занесение необходимых данных в протокол 
по муниципальному этапу всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022/2023 
учебном году согласно установленным срокам Министерством образования и науки Республики 
Татарстан (далее - МО и Н РТ);

8.6. Обеспечить своевременное предоставление отчетов куратору МЭ олимпиады о 
проведении муниципального этапа предметных олимпиад школьников в 2022/2023 учебном году 
по каждому предмету.

9. Назначить ответственными за контроль тиражирования олимпиадных заданий 
руководителей ОО и методистов Управления образования, согласно приложениям №1.2.

9.1. Ответственным за тиражирование обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности 
при получении и тиражировании комплектов заданий муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников.

10. Провести муниципальный этап предметных олимпиад в общеобразовательных 
организациях, согласно приложениям № 1,2.

11. Руководителям общеобразовательных организаций:
11.1. создать необходимые условия для проведения муниципального этапа предметных 

олимпиад:
11.2. скорректировать расписание занятий в день проведения олимпиады, довести до сведения 

учащихся и родителей;

http://olimprocrt.ru/


11.3. определить аудитории для сопровождающих учителей;
11.4. организовать регистрацию участников муниципального этапа эсероосяйсжнй ■ 

республиканской олимпиады школьников.
12. Руководителям МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» (Усманова JLP.). 

ДОО(п)Ц (Зиятдинов Н.С.) обеспечить явку специалистов на предметные олимпиады в день 
проведения олимпиады с 10 ноября по 22 декабря 2022 года, согласно утвержденного графика.

13. Руководителям общеобразовательных организаций:
13.1. Предоставить заявку на участие в МЭ олимпиады по каждому предмету с указанием 

количества участников (приложение № 4) до 08.11.2022 г. на электронный адрес: 
olimcentr kukmor@mail.ru;

13.2. Обеспечить явку учащихся, участвующих на олимпиаде в сопровождении ответственного 
лица по приказу общеобразовательной организации, возложив на него ответственность за жизнь и 
здоровье участников олимпиады в пути и во время проведения МЭ олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (при себе иметь приказ, вторую сменную обувь, маску и согласие 
родителей (законных представителей).

14. Определить следующую квоту на победителей и призёров муниципального этапа 
олимпиады:

14.1. По предметам удмуртский, марийский языки и литература, технология - 50% в каждой 
параллели, если участник набрал 50 и более процентов от максимального количества баллов.

14.2. По предметам математика, физика, химия, биология, экология, астрономия, информатика, 
география, экономика, обществознание, история, английский язык, право, русский язык, 
литература, ОБЖ, физическая культура, искусство (МХК), русский язык и русская литературе для 
учащихся школ'с родным (нерусским) языком обучения, татарский язык и татарская литература 
для учащихся школ с татарским языком обучения, татарский язык и татарская литература для 
учащихся-татар в школах с русским языком обучения, татарский язык для учащихся 
русскоязычных групп в школах с русским языком обучения, геологии, истории Татарстана и 
татарского народа - 45% в каждой параллели, если участник набрал 50 и более процентов от 
максимального количества баллов.

14. Руководителю МУ «ЦБ» Зыятдиновой Г.М. выделить денежные средства на расходы для 
проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022 
- 2023 учебном году, согласно утвержденным сметам расходов (приложения № 7, № 8).

15. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования М.Г. Баклановой.

И.И. Ахмадуллин

Исп. Закирова Л.Г., руководитель Олимпиадного центра 
тел.8 (84364) 2 60 71, e-mail olimpcentr_kukmor@mail.ru

mailto:olimcentr_kukmor@mail.ru
mailto:olimpcentr_kukmor@mail.ru

